Дело № 3-430-07-422/2024

УИД 26 RS0020-01-2024-002778-54
Постановление

по делу об административном правонарушении
24 июня 2024 года

                             г. Георгиевск

Мировой судья судебного участка № 3 Георгиевского района Ставропольского края Собко Ирина Александровна,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Манакова  ,

рассмотрев в помещении судебного участка № 3  Георгиевского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край
г. Георгиевск ул. Калинина, д. 97/7, дело об административном правонарушении в отношении Манакова  , родившегося   года, в г.  , Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего по найму, зарегистрированного по адресу: Ставропольский край      , ст.  , ул.  , д. , проживающего по адресу: Ставропольский край, г.  , ул.  , д. , кв.  , ранее не привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КРФ об АП,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КРФ об АП,

руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11, 32.6 КРФ об АП, мировой судья,
установил:

  июня 2024 года в   часов   минуты на ул.  , д. №
ст.  , ,  Ставропольского края водитель Манаков  ., в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством марки   с государственным регистрационным знаком  , в состоянии опьянения, при этом в его действиях не содержится признаков уголовно- наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264. 1 УК РФ.

Манаков   в судебном заседании вину в совершении административного правонарушении признал полностью, осознал неправомерность своего поведения.

Выслушав Манакова  ., исследовав материалы дела, видеозапись, суд пришел к следующим выводам.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения) водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

         В соответствии с ч.1 ст.12.8 КРФ об АП управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

        Согласно примечанию к данной статье - употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Как усматривается из материалов дела, июня 2024 года в   часов   минуты на ул.  , д. №  ст.  , ,  Ставропольского края водитель Манаков  ., в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял транспортным средством марки   с государственным регистрационным знаком  , в состоянии опьянения, при этом в его действиях не содержится признаков уголовно- наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264. 1 УК РФ.

 Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом 26 ВК №   об административном правонарушении от  .06.2024 года, в котором зафиксирован факт правонарушения (л.д.1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ №   от  .06.2024 года, согласно которому Манаков   при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) инспектором ДПС был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 2), актом 26 ВУ №   освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от  .06.2024 года, согласно которому у Манакова   установлено состояние алкогольного опьянения, показания средства измерения составили 0,194 мг/л (л.д.3-4); протоколом 26 ПЗ №   от  .06.2024 года о задержании транспортного средства (л.д.5); объяснением Манакова   от  .06.2024 года, в котором он пояснил о том, что выпил пива (л.д.1); сведениями ИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Георгиевский», согласно которым, Манаков   ранее к административной ответственности по ст. 12.8, ст. 12.26 КРФобАП ст. 264,1 УК РФ не привлекался (л.д. 6), CD-диском (л.д. 10), иными материалами дела.

По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
 Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке (п. 2 Постановления Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" (вместе с "Правилами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения").
Основанием полагать, что водитель Манаков   находится в состоянии опьянения, послужили выявленные у него сотрудником ДПС ГИБДД признаки опьянения - запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
В связи с наличием указанных признаков опьянения, сотрудник ДПС ГИБДД предъявил водителю Манакову   требование о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Согласно акту 26 ВУ №  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от  .06.2024 года, водитель Манаков   согласился пройти освидетельствование. Основание: наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии алкогольного опьянения, признаки: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Согласно протоколу 26 УУ №   от  .06.2024 г., Манаков   отстранен от управления транспортным средством  , с государственным регистрационным знаком   которое помещено на спец стоянку.
Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ №   от  .06.2024 г. у Манакова   установлено состояние алкогольного опьянения.

При составлении административного материала, производилась видеозапись.

Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и пункту 10 названных выше Правил лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при несогласии с результатами такого освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Манакову   в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и названных выше Правил.

При применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении велась видеозапись, оснований полагать, что данная видеозапись получена с нарушением закона не имеется.
        Таким образом, факт управления Манаковым   транспортным средством в состоянии опьянения, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, и достоверны. Объективных сведений, опровергающих эти доказательства, не представлено.

Согласно материалам дела, Манаков А.А.  имеет водительское удостоверение, а, следовательно, и право управления транспортными средствами.

Согласно, справки, предоставленной инспектором ИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Георгиевский», в действиях Манакова   не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.

Права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Манакову   разъяснены, что подтверждается видеозаписью.
Действия Манакова   мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 12.8 КРФ об АП - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно- наказуемого деяния.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренную ч. 2 ст. 4.2 КРФ об АП, мировой судья относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность согласно ст. 4.3 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.

В соответствии со ст. 4.1 КРФ об АП при назначении административного наказания Манакову   мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения – относится к категории административных правонарушений с тяжкими последствиями, личность виновного, наличие смягчающих вину обстоятельств, и полагает справедливым назначить наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
                                                     постановил:
Признать Манакова   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:   .

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КРФ об АП, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

          Лицо, не уплатившее административный штраф, в установленный ст. 32.2 КРФ об АП срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на подразделение органа, должностное лицо которого направило дело об административном правонарушении на рассмотрение судье.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения наступает уголовная ответственность в соответствии со ст. 264.1 УК РФ.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Георгиевский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

           Мировой судья                                                                      Собко И.А.

6